
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 102/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.057016/2018-42, 

RESOLVE: 

Indicar os membros abaixo relacionados para constituírem sob a presidência 
do primeiro, a composição da Comissão de Sindicância com a finalidade de 
promover a apuração dos fatos relativos ao Processo n° 23068. 
057016/2018-42 com prazo de 30 (vinte) dias. Atribuir a função de 
secretariar a comissão a servidora: Kenia Pimentel Rangel. 

Alfredo 	Carlos 	Rodrigues 
Feitosa 

Docente Presidente 

Trixy Cristina Niemeyer Vilela 
Alves 

Docente Membro 

Kenia Pimentel Rangel Assistente em Administração Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de setembro de 2018. 

Ccryc- 
Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 101/2018 

O Vice-Diretor em exercício do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e considerando o contido no Documento Avulso n° 
23068.062985/2018-15, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação da nova composição da Comissão de Planejamento 
Capacitação dos Servidores do CCS, conforme abaixo: 

Servidores Membro 
Leandro Zucolotto Afonso Titular 
Ana Paula Rodrigues Gama Moreira Titular 
Luciene Oliveira Martins Titular 
Pâmella de Medeiros Romeiro Suplente 
Perlyson Pires de Carvalho Suplente 
Ana Paula Jantorno Santos Suplente 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de setembro de 2018. 

Acift 
Prof. r. lfredo Carlos Rodrigues Feitosa 

Diretor em exercício do Centro de Ciências da Saúde 



1 

Centro de 
Ciências da Saúde 

 

UFES 

 

PORTARIA N° 100/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.061966/2018-71,  

RESOLVE: 

Autorizar a indicação da nova composição do Núcleo Docente Estruturante 
do Curso de Terapia Ocupacional, conforme abaixo: 

Adriana Leão 
Atala Lotti Garcia 
Bruna Lídia Tanõ 
Fabiana Drumond Marinho 
Gustavo Arhur Monzeli 
Juliana Barbosa Coitinho Gonçalves 
Sabrine Mantuan dos Santos Coutinho 

Teresinha Cid Constantinidis 
Representante Discente 
Juliana de Jesus Amador de Oliveira 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de junho de 2018. 

eci‘ 057)47JM 
Prof r. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 

Diretor tm exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 099/2018 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Documento avulso n° 23068.061523/2018-81, 

RESOLVE: 

Autorizar a composição do Colegiado do Curso de Terapia Ocupacional. 

Representantes Docentes 
Alexandre Cardoso da Cunha 
Átala Lotti Garcia 
Bruna Lídia Tatio 
Fabiana Drumond Marinho 
Gilma Correa Coutinho 
Karolina Alves de Albuquerque 
Mariana Midori Sime 
Maria Daniela Correa de Macedo 
Representante Discente: 
Juliana de Jesus Amador de Oliveira 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de Setembro de 2018. 

sG3 "eilfe, 
P of. 1 r. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 

ice Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA N°098, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo n° 23068.056409/2018-39, 

RESOLVE: 

Art. 1° LOCALIZAR o servidor BERNARDO FARIA RAMOS, matrícula 

SIAPE n.° 2107229, exerce, estritamente as funções cometidas ao seu cargo efetivo de 

PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR de 3a grau, com exercício a partir de 01/04/2014, no 

AMBULATÓRIO DE OTORRINOLARINGOLOGIA/HUCAM, VINCULADO AO 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA ESPECIALIZADA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE. 

O 614 •  -IA 
Pro . D . Alfredo 	s Rodrigues Feitosa 

V.  e Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA N° 097, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta do Documento Avulso n° 23068.060788/2018-61 

RESOLVE: 

Art. 1° LOCALIZAR o servidor FERNANDO ZANELA DA SILVA ARÊAS, 

matricula SIAPE n.° 1809816, exerce, estritamente as funções cometidas ao seu cargo efetivo de 

PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, com exercício a partir de 18/05/2018, no CENTRO 

DE REABILITAÇÃO FÍSICA DO ESPÍRITO SANTO / CREFES, VILA VELHA — ES ÀS 

SEGUNDAS-FEIRAS NO PERÍODO DA TARDE (13:30H ÀS 15:30H), COM CONVÊNIO 

DE SERVIÇOS DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INTEGRADA EM SAÚDE DA 

UNIDADE DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE. 

    

itfa__ 

   

   

Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 

V e Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 096/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.061088/2018-94, 

RESOLVE: 

Autorizar a indicação dos docentes Edson Theodoro dos Santos Neto e 
Crispim Cerutti Junior como representantes titular e suplente, 
respectivamente, do Departamento de Medicina Social junto ao Colegiado 
do Curso de Terapia Ocupacional da UFES, a partir de 13/09/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de setembro de 2018. 

e-, 

- he( 
Pro 	1k. Alfredo tidos Rodrigues Feitosa 
Vi e Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 095/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.057765/2018-70, 

RESOLVE: 

Autorizar a indicação da Docente Geralda Gillian Silva Sena para assumir 
a função de Coordenação do Laboratório de Técnicas Dietéticas, do curso de 
Nutrição — DEIS no lugar da Docente Erika Madeira Moreira da Silva 
durante o período de Licença Gestante e férias da mesma, a saber: entre 
outubro/2018 e maio/2019. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de setembro de 2018. 

Prof.' Dra. Gláuia Rod tgues de Abreu 
Diretora do Centro de C.  ncias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 094/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.060698/2018-71, 

RESOLVE: 

Indicar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão do 
Plano Anual de Atividades Departamentais (PAAD) do CCS: 

Rita Inês Casagrande da Silva Dpto. de Enfermagem Membro Titular 
Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa Dpto. de Clínica Odontológica Membro Titular 
Tânia Regina Grão Velloso Dpto. de Clínica Odontológica Membro Titular 
Joselito Nardy Ribeiro Dpto. de Ciências Fisiológicas Membro Titular 
Aurélia Araújo Fernandes Soares Dpto. de Morfologia Membro Titular 
Elizabete Regina Araújo de Oliveira Colegiado de Enfermagem Membro Suplente 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de setembro de 2018. 

Prof.' Dra.  Gláucia Rodrigu s de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

